Provocavit artistas imprimis Petrus de Ailliaco, mag. in theol., qui, teste Johanne Adae, Ord. Praed., « in hoc capite principalis » fuit (vid. n<sup>o</sup> 1521, test. 7), et, teste alio Praedicatoro, Bonito Litelli, provinciali provinciae Franciae, istam litem unacum rectore Universitatis Johanne de Marsonno indignationis causa agebat (vid. ibid., test. 2). Apparenter utique studium ostentabat ex pura intentione agendi et pro Universitatis dignitate decertandi; et vere iste celeberrimus agitator in Universitate Paris., coram papa, coram rege, in Conciliis, non minus avidus cupidusque fuit quam cancellarius Paris. Johannes Blanchart, quem propter cupiditatem accusabat et persequabatur, eaque ambitiosior, vehementior atque concitator evasit. Ad Clementem VII properabat pro beneficiis petendis, aequam Universitas Paris. se pro isto pontifice declarasset (vid. supra *Introduc.* ad n<sup>um</sup> 1428). Ipse « in studio penuria et inedia visitatus et vexatus » (vid. Martène-Durand, *Thes. nov. anecd.*, II, 1464), an. 1387 in studio quatuor beneficiis et cantoria Noviomens. provisus erat, obtinuitque acquirere duas dignitates simul, aliaque petebat et expectabat (vid. rotulum an. 1387). Silentio praeterimus, quae decursu temporis accumulaverit; nam, ut episcopus « plus in redditibus annuatim ipse solus habuit, quam haec in pecunia tota villa Compendii » (Martène, *l. c.*). Meminisse libet, ex unico volumine Reg. Later. (an. 3, Provis., Johannis XXIII, Arch. Vat.), quod minimam partem an. 1412 (cum Petrus de Ailliaco jam esset cardinalis) continet, apparere illi tunc concessam esse summam 1500 coron. aur. aliaque emolumenta ex mensa episcopali Camerae. (Dec. 18, ibid., f. 90, 92); episcopatum Lemovicens. (Dec. 21, f. 45), deinde Uticens. in commendam recepisse (f. 46<sup>b</sup>); ad minus 14 beneficiis, canonicatibus, priaratus, etc., simul, annexis praebendis, tempore ista ditatum esse et facultatem obtinuisse plura alia in provinciis Colon. et Treverens. arripiendi (ibid. f. 38-108<sup>b</sup>). An. 1384-1385 ipsa unus juniorum magistrorum in theol. (vid. supra p. 259, not. 33) jugum proveciarum et seniorum exenter conatus est. Non solum de cancellario, imma etiam de decano facultatis theologiae, Radulpho Glachardi octogenario, et de Johanne Trelon, Petro antiquiore, male lacutus est (vid. supra n<sup>o</sup> 1499). Si quis e ratione agendi Petri de Ailliaco deduxerit, eum jam an. 1384-1385 cancellarium Paris. appetuisse, forte non multum a vera aberrabit. Certè an. 1389 cupiditati ejus satisfactum est, non per electionem, sed per commutationem cum successore Johannis Blanchart. Ingenium, quo pollebat, scientia atque facilitas oris et morum multum Petro de Ailliaco suffragabantur. Occupata cancellaria, quamprimum cancellariae praeventus augendos apud sanctam sedem curavit (vid. infra ad an. 1390, Febr. 12). Ecce factorem artistarum contra cupiditatem cancellarii!